Проект

            вносит депутат
Ярославской областной Думы

            М. В. Боровицкий

Ярославская областная Дума
шестого созыва

               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от           №
г. Ярославль

Об утверждении

Положения об осуществлении

Ярославской областной Думой

международного и межпарламентского сотрудничества

Ярославская областная Дума

П О С Т А Н О В И Л А:

1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении Ярослав-

ской областной Думой международного и межпарламентского сотрудниче-

ства.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на Председателя Ярославской областной Думы М.В. Боровицкого.

Председатель

Ярославской областной Думы         М.В. Боровицкий

Утверждено

Постановлением

Ярославской областной Думы

от 24.06.2014 №____

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМОЙ

МЕЖДУНАРОДНОГО И МЕЖПАРЛАМЕНТСКОГО

СОТРУДНИЧЕСТВА

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федераль-

ным законом от 4 января 1999 года № 4-ФЗ «О координации международ-

ных и внешнеэкономических связей субъектов Российской Федерации»,

Уставом Ярославской области, Законом Ярославской области от 11 ноября

2013 года № 58-з «О депутате Ярославской областной Думы» и определяет

порядок и формы осуществления международного и межпарламентского

сотрудничества Ярославской областной Думы.

Ярославская областная Дума (далее также - Дума) осуществляет

международное сотрудничество с субъектами иностранных федеративных

государств, с административно-территориальными образованиями ино-

странных государств и межпарламентское сотрудничество с законодатель-

ными (представительными) органами государственной власти субъектов

Российской Федерации, с Советом Федерации и Государственной Думой

Федерального Собрания Российской Федерации, участвует в работе меж-

региональных и региональных парламентских организаций и объединений.

2. Дума осуществляет международное и межпарламентское со-

трудничество в следующих формах:

1) проведение совместных встреч, консультаций, переговоров,

дискуссий по вопросам, представляющим взаимный интерес;

2) обмен опытом работы законодательных органов власти, в том

числе путем обмена делегациями, на основе взаимности;

3) обмен информацией о принятых законодательных актах, а так-

же об общих вопросах деятельности законодательных органов власти;

4) подписание протоколов о намерениях сотрудничества и согла-

шений о сотрудничестве по вопросам, отнесенным к ведению законода-

тельных органов власти.

3. Протоколы о намерениях сотрудничества и соглашения о сотруд-

ничестве заключаются и подписываются от имени Ярославской областной

Думы Председателем Думы.

4. Протоколы о намерениях сотрудничества и соглашения о сотруд-

ничестве заключаются с учетом ежегодного плана представительских и

consultantplus://offline/ref=622BED97B9AD02D20167F835844402756B5A404028E6B1C793B3DD33F3FE0D67541497E403B0C97647ZBK

выездных мероприятий Ярославской областной Думы, утверждаемого

Председателем Думы.

5. Дума заблаговременно уведомляет соответствующие федераль-

ные органы исполнительной власти о вступлении в переговоры о заключе-

нии соглашений о сотрудничестве с субъектами иностранных федератив-

ных государств, с административно-территориальными образованиями

иностранных государств.

6. Разработка и подготовка проектов протоколов о намерениях со-

трудничества и соглашений о сотрудничестве осуществляется аппаратом

Думы.

7. Проекты протоколов о намерениях сотрудничества и соглашений

о сотрудничестве направляются для согласования в правовое управление

аппарата Думы.

8. Проект соглашения о сотрудничестве с субъектами иностранных

федеративных государств, с административно-территориальными образо-

ваниями иностранных государств не позднее, чем за месяц до подписания

Дума представляет для согласования в федеральные органы исполнитель-

ной власти в порядке, установленном федеральным законодательством.

9. Соглашения, заключенные с субъектами иностранных федера-

тивных государств, с административно-территориальными образованиями

иностранных государств, подлежат государственной регистрации в поряд-

ке, установленном Правительством Российской Федерации.

10. Соглашения о сотрудничестве и протоколы о намерениях со-

трудничества подлежат официальному опубликованию в газете «Документ

– Регион», а также размещению на официальном сайте Ярославской об-

ластной Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Хранение подлинников соглашений о сотрудничестве и прото-

колов о намерениях сотрудничества и прилагаемых к ним документов

осуществляет комитет Думы по депутатской деятельности, этике и регла-

менту.

12. Комитеты Думы, принимающие участие в деятельности в рам-

ках международного и межпарламентского сотрудничества, ежегодно го-

товят и рассматривают отчеты о проведенных мероприятиях, которые

направляются в комитет Думы по депутатской деятельности, этике и ре-

гламенту для обобщения и анализа.

Пояснительная записка

 к проекту постановления Ярославской областной Думы «Об утвер-

ждении Положения об осуществлении Ярославской областной Думой

международного и межпарламентского сотрудничества».

Проект Положения об осуществлении Ярославской областной Ду-

мой международного и межпарламентского сотрудничества (далее - Поло-

жение) разработан в соответствии с Федеральным законом от 4 января

1999 года № 4-ФЗ «О координации международных и внешнеэкономиче-

ских связей субъектов Российской Федерации», Уставом Ярославской об-

ласти, Законом Ярославской области от 11 ноября 2013 года №58-з «О де-

путате Ярославской областной Думы» и определяет порядок и формы

осуществления международного и межпарламентского сотрудничества

Ярославской областной Думы.

Согласно проекту Положения Ярославская областная Дума осу-

ществляет международное сотрудничество с субъектами иностранных фе-

деративных государств, с административно - территориальными образова-

ниями иностранных государств и межпарламентское сотрудничество с за-

конодательными (представительными) органами государственной власти

субъектов Российской Федерации, с Советом Федерации и Государствен-

ной Думой Федерального Собрания Российской Федерации, участвует в

работе межрегиональных и региональных парламентских организаций и

объединений. Проектом Положения определены формы международного и

межпарламентского сотрудничества Ярославской областной Думы.

При разработке проекта Положения учтен опыт правового регули-

рования межпарламентского и международного сотрудничества других

субъектов Российской Федерации.

Принятие Положения не повлечет увеличение расходов областного

бюджета.

consultantplus://offline/ref=622BED97B9AD02D20167F835844402756B5A404028E6B1C793B3DD33F3FE0D67541497E403B0C97647ZBK